Datum Cesaraguste, mense iunii, per manum Johannis Beraxensis domini
Regis notarii et mandato eius scripta, sub / Era M.ª.CC.ª.XXX.ª.VI.ª.

Signum[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

1198 junio. Zaragoza 161

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cede al obispo Ricardo y al capítu-
lo de Huesca su derecho de patronato sobre las iglesias de Arguis, Marcuello, Aniés, Anzano,
Nisano, Arascués, Santa Olaria de la Peña, Yéqueda, Almudévar, Lagunarrota, Grañén,
Pompién y Bentué, y confirma los privilegios concedidos por sus predecesores.

B. ACH, Libro de la Cadena, n.º 105, p. 48.
C. Copia s. XVIII, ACH, Extravagantes papel.
a. Ed. CDCH, II, n.º 542, pp. 517-518.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 48 (de AYNSA y sin datos, pudiendo tratarse del doc.
siguiente)

Cit.: AYNSA Y DE YRIARTE, D. de, Fundación y excelencias, grandezas y cosas memorables
de la antiquisima ciudad de Huesca, Huesca, 1619, p. 527. UBIETO, Historia de Aragón.
Los pueblos y despoblados, I, pp. 120, 132, 144 y 235, II, pp. 606, 723, 823 y 921, y III,
pp. 1.029, 1.161 y 1.383. SMITH, Innocent III, p. 173.

(a) Sit notum cunctis quod ego Petrus, gratia rex Aragonensis et comes Barchi-
nonensis, considerans quantum caritatis affectum antecessores mei subuerunt erga
Oscensem et Iaccensem ecclesiam, animatvertens etiam quantis donativis et privile-
giis eam insignierunt et honoraverunt, volens eorum imitari vestigia, placuit mihi
et visceribus meis infixum est quod similiter easdem ecclesias honorem et ampliem
in omni bono augeam. Propterea bono animo et spontanea voluntate, intuitu Dei
et beate virginis Marie et beati Petri apostolorum principis in cuius honore edifica-
ta est Oscensis ecclesia, et propter salutem anime mee et domini patris mei regis
Ildefonsi vive memorie, cui sit requies in eternum, et domine regine Sancie matris
mee et omnium antecessorum meorum, dono trado et diffinio vobis dilecto meo
Ricardo Oscensi episcopo totique eiusdem loci capitulo presenti atque futuro
ecclesias istas cum omni iure patronatus quem ibi habeo, scilicet Arguis, Mercue-
llo, Annes, Ançano, Nisano, Araschos, Sancta Eulalia de Pinna, Ecada, Almudevar,
Lagunarupta, Grayen, Pompien prope Grayen, Benthue, ut eas perpetuo ad pro-
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350 Cucul o Cogulla, sobrenombre de Ramiro II.

prietatem vestram habeatis et possideatis, nec aliquis homo, rex infancio, vicinus
sive aliquis alius habeat potestatem eligendi abbatem sive capellanum in eis, sed
omnis spectet sicut dictum est ad ius et proprietatem vestram, et ideo laudo et con-
firmo vobis illas ecclesias quas avus meus rex Petrus asserit spectare ad proprieta-
tem Oscensis episcopi in privilegio et concordia quam ipse fecit inter ecclesiam
Oscensem et ecclesiam Montisaragonis. Preterea privilegium quod pater meus rex
Ildefonsus concessit Oscensi episcopo de institutionibus ecclesiarum et confirma-
tionem eius de omnibus privilegiis vestris, et insuper nominatim privilegium Rani-
miri Cucul350 quod fecit vobis de terminis episcopatus et institutionibus ecclesiarum
et pluribus donativis, insuper omnia predia, terras, vineas, villas, domos, ortos et
quecumque alia usque in hodiernum diem, quo facta est huiusmodi confirmatio,
habeatis vel habere vel possidere debeatis donatione regum, principum vel quo-
rumcumque aliorum hominum sive per mutationem vel emptionem vel quocum-
que alio modo habeatis, laudo approbo et confirmo ut habeatis in perpetuum.
Item ecclesias de terra Iacce, scilicet de Casteyllo et de Pardinela, sicut hodie habe-
atis et possideatis laudo, approbo et confirmo vobis in perpetuum. Si quis vero hec
donativa vel aliqua eorum vellet irrumpere vel revocare sit maledictus ea maledic-
tione quam habuerunt Datan et Habiron in inferno, et si quis homo, infancio, bur-
gensis vel villanus contra hec donativa velit agere iram nostram incurret et insuper
donativo vestro rato permanente mille morabetinos regie maiestati peytavit. Ego
igitur Ricardus Oscensis episcopus omnisque eiusdem loci conventus ita hoc dona-
tivum a vobis recipimus et gratias agimus rogantes, et deprecantes Deum pro salute
anime vestre et parentum vestrorum, promittentes etiam quod ab hac die in antea
nullatenus recipiamus aliquem honorem de realenco sine vestri vestrorumque suc-
cessorum voluntate. 

Data Cesarauguste, mense iunii, per manum Iohannis Beraxensis domini regis
notarii et mandato eius scripta, Era M.CC.XXX.VI. 

Testes: Guillermus de Castellaçolo, maiordomus domini regis et senior in Osca.
Petrus Latro, alferiç [et] senior in Turol. Berengarius Atença, senior in Calataiub.
Artal in Alagon. Martinus Pedriç in Fontibus. Garcia Ortiç, senior in Aranda. Exi-
minus de Lusia, senior in Sos. Eximinus de Rada, senior in Luna.

Signum Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

Signum Iohannis Beraxensis domini regis notarii.

1198 junio. Zaragoza 162

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al obispo Ricardo y al capí-
tulo de Huesca el señorío de la villa de Pardinilla y una muela del molino del Flúmen sito
junto a Piedra.

B. Copia coetánea, ACH, arm. 2, n.º 61.
a. Ed. CDCH, II, n.º 543, pp. 518-519.

Cit.: ARCO, Huesca en el siglo XII, p. 70. UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y
despoblados, III, p. 985.
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(a) Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensis
et comes Barchinonensis, ob amorem Dei et beate virginis Marie et beati Petri
apostolorum principis in cuius honore Oscensis ecclesia hedificata est, et propter
salutem anime mee et parentum meorum, dono, trado et diffinio vobis Ricardo
honorando Oscensi episcopo totique Oscensi capitulo presenti atque futuro totum
ius quod habeo vel habere debeo cum ipso dominio in villa de Pardinella et in suis
terminis. Addo etiam huic donativo molam illam quam habeo in molendino de
Flumine iuxta Petram, cuius altera mola est vestra et altera nostra. Nostram autem
damus vobis, tradimus et concedimus cum açequia sua et hereditate que ad eam
pertinet vel pertinere debet. Hec omnia vobis dono et trado per me et successores
meos ad propriam hereditatem vestram in perpetuum, sicut melius dici vel intelligi
potest. Si quis autem hoc donativum vellet irrumpere vel revocare sit maledictus ea
maledictione quam habuerunt Datan et Abyron in inferno. Et ego Ricardus Oscen-
sis episcopus omnisque Oscensis conventus ita hoc donativum a vobis domno rege
recipimus et gratias agimus, rogantes et deprecantes Deo pro salute anime vestre et
parentum vestrorum. 

Data Cesarauguste, mense iunii, per manum Iohannis Beraxensis domini regis
notarii et mandato eius scripta, Era M.CC.XXX.VI. 

Testes: Guillermus de Castellazolo, maiordomus domini regis et senior in Osca.
Petrus Latro, alferiz et senior in Turol. Berengarius de Antentia, senior in Cala-
taiub. Artallus in Alagone. Martinus Pedriz, senior in Fontibus. Petrux Xemenz in
Orrea. G[arcia] Ortiz in Aranda.

Signum [signo] Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis.

Signum [signo] Iohannis Beraxensis domini regis notarii.

1198 junio. Zaragoza 163

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con la Orden del Temple el
lugar de Escondela por unas tierras en el término de Teruel, un huerto en Cotlliure y un solar
en el castillo de Cotlliure, reservándose los templarios el paso por mar y por tierra en dicho cas-
tillo sin dar lezda ni otro impuesto, así como el hombre que allí tiene y otro hombre más.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 648-B: Cartulario Magno de la Castellanía de
Amposta, I, n.º 5, pp. 5-6.

C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XVIII.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 49 (de B, n.º XVII por error).

(B) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, per me et per meos successores, cum / hac presenti scriptura in per-
petuum valitura, concedo, laudo, dono atque confirmo Domui Milicie Templi in /
manu fratris Poncii Merescalcii, magistri Templi in partibus Provincie et quibus-
dam Ispanie, et in presencia Ar/naldi de Claromonte et Bernardi de Clareto et
Raymundi de Turre Rubea et aliorum fratrum illum meum / locum qui vocatur
Scondella cum omnibus ingressibus et egressibus suis, cum aquis, pascuis, pratis,
silvis, ne/moribus et cum ceteris directis et tenedonibus et pertinenciis suis here-
mis et cultis de jure ad locum illum perti/nenciis et pertinere debentibus, hoc
videlicet modo quod predicta Domus Templi et magister et fratres presentes atque
fu/turi eiusdem Domus iamdictum locum jure hereditario in perpetuum habeant,
teneant atque possideant libere et qui/ete atque potenter, sine aliqua contradictio-
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ne et sine omni male voce qui ibi forte modo sint vel in antea, / ibi aliquid vellent
vel possent demandare et populent eam iuxta eorum libitum et voluntatem nulla
obstante eam aliquo / tempore salva mea meorumque fidelitate. Ego igitur fratres
Poncius Merescalcus magister dictus cum assensu et vo/luntate nostri Capituli
propter huiusmodi donationem, tam libenter nobis concessam et auctorizatam,
difinimus et dimitimus / vobis domino Regis et vestris successoribus sine aliquo
retentu illas IX parialatas terre quas dominus rex pater vester promi/serat nobis
tradendas in termino de Turol in regativo et ferregenale, et ortum de Cocolibero
et ipsam placam / que est in castro de Cocolibero ubi domos nostras facere possue-
ramus que retinueramus nobis quando Girbertus Erali / magistri Milicie illud cas-
trum de Cocolibero vobis concessit, ita quod nunquam a nobis aut nostris super his
predictis nullam / vos aut vestris habeatis demandam, sed ut in perpetuum jure
hereditario eam habeatis, prout melius et salubrius dici postest / et intelligi. Retini-
mus autem in illo castro de Cocolibero passaticum per mare et per terram nobis et
nostris hominibus sine omni / lezda et pedatico et sine omni gravamine, et illum
hominem quem iam ibi habebamus et alium quem ibi habere debemus ratione fra-
trum Sancti Redemptoris cum eorum directis. Facta carta apud Cesaraugustam,
mense iunii, sub Era Mª.CCª.XXXª.VIª.

Sign[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. Sign[signo] Sancie
Dei gratia Regina Aragonum, Comitisse Barchinone et Marchionisse Provincie.

Huius rei testes sunt: Guillemus de Castellazolo, maiordomo et stante seniore
in Oscha. Et Petro Latron in Turol / et in Burgia. Michael de Sancta Cruce in
Mahallon. Aznar Pardo in Bollea. Assalito in Alchocer. Et frater P[oncio] / Meres-
calcio, stante magistro in partibus Provincie et in quibusdam Yspanie. Arnaldo de
Claromonte et Bernardo de Clareto / et R[aimundo] de Turre Rubea eiusdem
domus fratribus.

Signum [signo] Berengarius de Parietibus notarii domini Regis, qui hanc car-
tam eius mandato scripsit.

[1198 junio-1213] 164

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena al concejo de Teruel que no
impida a los templarios el dominio sobre Escondela, que él les ha donado.

B. Copia s. XIV sin data, signos ni testigos, AHN, Cód. 648-B: Cartulario Mag-
no de la Castellanía de Amposta, I, n.º 8, p. 9.

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone, ffidelibus judici et alcay-
diss [?] et toti Concilio de Turolio / Salutem. Scians nos dedisse fratribus Templi
Scondellam cum omnibus suis terminis, heremis et populatis, et mira / mea et gra-
vie habemus quia contradiatis eius in aliquo quos eis dedimus. Ideoque vobis man-
damus ut illum locum / et omnium quod ad illum locum pertinet sicut eis dedi-
mus non contradiatis, set libere et in pace eius dimitatis, ita / quod eos de çetero
conquerentis nos videamus si de amore et gratia nostra confidans, quod nisi ita
feceritis sciatis nobis / multum displicere et grave esse.

[1198] julio, 1. Zaragoza 165

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, prohíbe apoderarse de las acémilas
del Hospital de Aliaga y a quienes las conduzcan.
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A. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Encomienda de Aliaga,
carp. 617, n.º 8.

B. Copia princ. s. XIII, AHN, Cód. 664-B: Cartulario de la encomienda de Alia-
ga, p. 17.

a. Ed. de B, DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, n.º 988, p. 626.
b. Ed. de B, STEBAN, Aliaga, n.º 17, p. 30.

(A) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, universis hominibus
ad quos / presentes pervenerint littere salutem. Universitatem vestram scire volumus,
nos / tale stabilimentum et mandamentum fecisse, quod propter querimonias quas
quis / habeat de domo Hospitalis de Aliacha, nullus sit ausus pignorare / azemilas
proprias dicte domus Hospitalis de Aliacha in aliquo loco terre / nostre. Immo man-
damus et firmiter precipimus quod ubique in terra nostra, tam / in eundo quam in
redeundo, cum omnibus rebus quas secum portaverint, salve / sint et secure. Et qui-
cumque huiusmodi stabilimentum et mandatum nostrum vio/lare presumpserit, vel
contra ipsum in aliquo venerit, iram nostram in/currens, pena mille solidos punietur
et condempnabitur. Data Cesarauguste, / kalendas iulii, per manum Iohannis de
Berix domini Regis notarii et mandato / eius scripta a Petro scriptore.

1198 julio. Zaragoza 166

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece la prohibición de cazar y
leñar en el vedado del pinar de Peñalba, dando a Diosdado de Lobera permiso para hacerlo.

A. BC, Fondo Miret i Sans, caj. 37, n.º 1.720 (AMSI).
B. Copia de 1695, AHPH, Fondo de Sigena, S-38: Libro que contiene los transump-

tos más principales de los derechos y provechos de la Real casa de Sixena, F.8., pp.
114-115.

C. Copia s. XVIII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.127
(ant. 132/1): Visitas al Monasterio de Sigena, n.º 6, I, F.8, pp. 155-156.

Noticia de 1676, AHPH, Fondo de Sigena, S-39: Cabreo del año 1676, G.5., n.º
825, fol. 356r.

Reg.: PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Parte Documental, n.º 193
(de A). IBARRA, Estudio, I, n.º 50 (de PANO sin más datos).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 71. PANO, Real Monasterio de Santa María
de Sijena, n.º 50, p. 210.

(A) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Bar-
chinone, constituo et firmiter / mando quod nullus presumat vel audeat venari aliquo
modo, vel aliquod bestiarum mittere, seu fustam aliquam / scindere, sive tallare in illo
vetato de Pinario de Penalba, sicut affrontat de semdero de Caspo usque / ad vallem
de Taz Mahomad, et sic itur per eamdem vallem usque ad vallem de Valcorna, et
ascendi / usque ad Penalbam. Contra propter dono et concedo tibi Deodeu de Lobe-
ra et tuis in perpetuum licentiam et potestatem / defendendi et pignorandi omnes
illos qui contra voluntatem tuam vel tuorum in iamdicto vetato intraverint / occasione
venandi, vel mittendi vestias, vel fustam scindindi, seu alia ligna. Si quis autem contra
/ hanc constitutionem et mandatum meum venerit nomine pena sexaginta solidorum
tibi, dicto Deodeu et tuis, pectet, et dono / quod sint dicti et suorum in perpetuum, et
nulli die vite tue [?] de illis denariis teneamini respondere. / 

Datum Cesarauguste, mense Julii, per manum Johannis Beraxensi domini Regis
notarii et mandato eius scripta, anno Domini / .M.C.XC.VIII.º. 
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351 Debo el conocimiento de este documento a Roberto Viruete Erdozáin, a quien agra-
dezco su amable ayuda.

Teste Guillelmus de Alchala, Stephano de Marimundo et Johannes de Agger. 

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

1198 julio. Alagón 166 bis

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a los freires de Alcalá de la
Selva un molino en la acequia de Teruel 351.

A. Original en muy mal estado y apenas legible, AD Gironde, H 257, n.º 1.
B. Copia s. XVI, AD Gironde, H 8: Rouleau de La Sauve pour ses possessions

d´Espagne, n.º 32.
a. Ed. A-B, R. VIRUETE ERDOZÁIN, «Los documentos de la Orden Militar de

Alcalá de la Selva según los cartularios de la abadía aquitana de La Sauve-
Majeure», Revista de Historia Jerónimo Zurita, 80-81 (2005-2006), pp. 67-97,
Apéndice Documental, n.º 4, pp. 82-83.

Cit.: SMANIOTTO, M., Cartulaire de la Sauve Majeure. Chartes des prieurés d´Espagne et
d´Angleterre, Floirac, Exemplaire dactylographiée, 1995, n.º 40, p. 21. VIRUETE, «Los
documentos», pp. 70 y 73.

(a) Ne quod incuitu pietatis et misericordie locis religiosis conceditur ab aliqua
possit in posterum infestari calumpnia oportet et valde necesse est et utile esse cog-
noscitur ad memoriam reducere scripturarum. Igitur, in Nomine Domini ego Petrus,
Dei gratia rex Aragonie et comes Barchinone, volens respicere caritative domum de
Alcala, ob remedium et salvacionem anime patris mei et omnium antecessorum meo-
rum, per me et per omnes meos, laudo, concedo atque dono Domino Deo et dicte
domui et Guillermo Raimundi comendatori eiusdem domus et fratribus et omnibus
successoribus eorum in perpetuum huiusmodi licenciam et potestatem quod liceat
eis construere et hedificare unum molendinum in illa azequia de Turol, in loco quo
competencior et melior videlicet eis, supra molendinos meos quos ibi habeo usque
ad illam azequiam hoc videlicet modo quod molendini mei qui ibi sunt pro illo
molendino non deteriorentur in aliquo neque minus pro inde valeant. Quem molen-
dinum dono et concedo eis cum omnibus que sibi pertinere debuerint in perpetuum
ut ipsi et omnes eorum successores habeant illum et teneant et possideant libere et
quiete iure hereditario sine aliquorum disturbio mandans et firmiter precipiens
domino qui tennent villam de Turol quisquis fuerit quod huiusmodi donum ratum
firmum et irrevocabilem teneri faciat et observari et quod ab aliquo non permictat
eos super hoc forciare seu iniuriari. Quicumque autem aliquo ductus furore eos fra-
tres in hoc disturbaverit vel contrarietatem aliquam eis movere voluerit, iram meam
proculdubio se noverit incurrrisse et reddat mille aureorum se pena puniturum et
nichilomnia hoc donum firmiorem obtinebat valorem.

Datum Alagoni, mense iulii, per manum Iohannis Berix[e]n[si] domini regis
notarii et mandato eius scripta Era Mª CCª XXXª VIª.

Signum [signo] Petri regis Aragonie et comitis Barchinone.

Huius rei testes sunt: Michael de Lusia. Blascho Rumei. Martinus de Canet.
Garcia de Villanova. Petrus Pomar.
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352 La misma carta fue enviada a los arzobispos de Vienne y Lyon y a los reinos de Fran-
cia, Inglaterra, Hungría y Sicilia. Otros documentos relacionados con esta cuestión: Inocencio
III recomienda a Guilhem VIII su legado, el cardenal de Santa Prisca, que envía a Provenza a combatir
la herejía (Letrán, 1 julio 1200), Cartulaire des Guilhems, fol. 14v.º, ed. J. ROUQUETTE y A. VILLE-